
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

TERMINAL PORTUÁRIO DO PECÉM 
ESPLANADA DO PECÉM S/N - PECÉM - SÃO GONÇALO DO AMARANTE – CE - CEP.: 62.674-000 

FONE: (85) 3315.1977 - FAX: (85) 3315.1974 
E-mail: cearaportos@cearaportos.ce.gov.br 

home-page: http://www.cearaportos.ce.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 002/2016 
 
 
 
O Diretor Presidente da Companhia de Integração Portuária do Ceará – CEARÁPORTOS, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Alterar o quadro da Comissão Permanente de Fiscalização das Operações 
Portuárias realizadas neste Terminal, passando a ter a seguinte composição a partir de 
01 de fevereiro de 2016: FRANCISCO ROBERTO ARAÚJO LOUREIRO como Presidente, 
FÁBIO ABREU FREITAS DE SOUZA, JOSÉ ALCANTARA NETO e VALTER GUIMARÃES DE 
ARAUJO JUNIOR, como Membros, com as atribuições e encargos decorrentes do que 
disciplina a Norma de Exploração do Terminal Portuário de Uso Privativo Misto do 
Pecém e legislação correlata. 
 
A presente Portaria revoga a Portaria – CEARÁPORTOS Nº 078/2015, de 19 de outubro de 
2015. 
 
Presidência da Companhia de Integração Portuária do Ceará – CEARÁPORTOS, Pecém, 19 
de janeiro de 2016. 
 
 
 
 

Francisco Roberto Araújo Loureiro 
Diretor Presidente em Exercício 


